این مسئله خود موجب به‌وجود آمدن نوع خاصی از آثار در سنت ادب فارسی به آن «سراپانامه» شده است که موضوع آن‌ها وصف جمال معشوق است. «انیس‌العشاق» یکی از این سراپانامه‌هایی است که مولانا شرف‌الدین حسن بن محمد رامی تبریزی معروف به رامی آن را به نام سلطان معزالدین ابوالفتح شیخ اویس جلایری (حک ۷۵۷-۷۷۶هـ.ق / ۱۳۵۷-۱۳۷۴م) در مراغه تألیف کرده است. این اثر که در سنت ادب بلاغی نیز جایگاه ویژه‌ای دارد، عمدتاً تقلیدها و تحریرهایی از کتاب‌های بلاغی پیشین - حدائق‌السحر و المعجم فی معاییر اشعار العجم - است. همچنین ساختار محتوایی کتاب براساس دیدگاه شاعران فارسی زبان و عرب زبان به معشوق در شعر فارسی و عربی است.